
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 11 
19. 3. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Jaké budou dividendy 
Málokdy se hovoří o druhé části výnosu, 

který poskytují akciové investice. Že není 
zanedbatelný, dokazuje loňský dividendový 
výnos indexu PX ve výši 3,4 %. Ten bychom 
k nárůstu běžného (tzv. price) indexu o 7,87 % 
měli přičíst, tedy skoro 11,3 % (tzv. total re-
turn index) nevypadá už tak skromně. 

Letos sice Philip Morris a Komerční banka 
nevyplatí tolik jako loni, ale ani jejich předpo-
kládané dividendové výnosy (7,5 % a 4,2 %) 
nebudou k zahození. Zvítězí asi Telefonica 
O2, jejíž navrhovaných 50 Kč představuje 
dividendový výnos 9,3 %, Erste Bank přidá na 
1,2 % a dividendový výnos ČEZ předpokládá 
společnost Cyrrus na 2,4 % až 2,8 %. 

Ve srovnání s okolními zeměmi si na tom z 
hlediska dividendového výnosu nestojíme 
špatně. Podle analýzy Cyrrus dá proti našemu 
indexu PX s 3,4 % maďarský BUX jen 2,8 %, 
polský WIG20 sice 3,7 %, ale německý DAX 
2,7 % a rakouský ATX 1,9 %. 

Účet i karta bez poplatků 
Počet klientů, tj. členů Fio, družstevní zálož-

ny, se meziročně zvýšil téměř o 100 % a pře-
sáhl 5000. Poboček, kde si mohou ověřit, že 
zdarma v pojetí Fio, družstevní záložny oprav-
du znamená nulu, vzrostl na 64. Zájemci z řad 
občanů i podnikatelů tak mohou získat jedi-
nečné produkty a služby zdarma již na osmi 
pobočkách Fio a dalších 56 pobočkách sester-
ské společnosti RM-SYSTÉM. Větším počtem 
obchodních míst momentálně disponuje jen 
pět největších bank v ČR. 

ČS terčem internetového útoku  
Neznámý útočník 15. března večer rozeslal 

několik tisíc e-mailů uživatelům internetového 
bankovnictví České spořitelny. Maily mají 
vyvolat dojem, že je rozesílá spořitelna a vy-
zývají adresáty k prokliku na údajné interneto-
vé stránky banky s tím, že klienti mají zadat 
svůj bezpečnostní kód. Informovala o tom 
mluvčí banky Klára Gajdušková: „ČS žádný 
mail nerozesílala a s klienty tímto způsobem 
nikdy o bezpečnostních parametrech nekomu-
nikuje.  

Pokud někdo na mail zareagoval, ať ihned 
kontaktuje linku 800 207 207 a účet zabloku-
je,“ uvedla mluvčí.  

Zajištěné fondy vítězí letos s jasnou převahou. Nad peněžním trhem násobkem a nad ostatními 
již řádově, tedy desetinásobně. Ale po pěkném zotavení akciových trhů zřejmě dostali odvahu i 
dynamičtější investoři, a tak se proti 350 miliónům do zajištěných fondů tentokrát hrdinně postavi-
lo 350 miliónů korun, které zamířily do akciových a smíšených fondů. 

Výsledných 700 miliónů korun je tedy docela úspěch v situaci rozbouřeného sentimentu letoš-
ních akciových trhů. Do fondů peněžního trhu tentokrát přišlo jen o málo nad 70 miliónů korun, 
které z dluhopisových odešly. Mezi zajištěnými fondy je vyrovnaná soutěž a tentokrát s 68 milióny 
zvítězili ruku v ruce ČS-ESPA 25 s ČSOB Reverzním clickem 7. Jen kousek za nimi zůstal zajíma-
vý a perspektivní ČSOB Spektrum 1 (to je ten s třemi podkladovými aktivy – posílením měn vůči 
euru, komodit a akcií ze zemí BRIC). 

Uplynulý týden byl poměrně výjimečný, protože navazoval na citelné oživení akciových trhů. 
Část investorů se zřejmě rychle „otřepala“ a mnozí snad i viděli vhodnou příležitost k nákupům. 

Klasickým barometrem je u nás náš nejpopulárnětší ISČS Sporotrend, který po předchozích 200 
miliónových odkupech již obrátil a zpět přivítal přes 70 miliónů korun. Nebyl ovšem sám, takže 
zcela výjimečný pohled umožňuje celá skupina akciových fondů – v žádném nedošlo k čistým 
odkupům! A jejich čtvrtmiliarda 
je letošní týdenní rekord!  

Většina akciových fondů 
ovšem na výkonnosti tratila – od 
půl do dvou procent. Týden však 
akciím nepřál, zejména škaredá 
byla středa. Čtvrtek sice zachrá-
nila investiční banka Lehman 
Brother prohlášením, že riziko je 
pod kontrolou, pátek však zase 
vše zakalil, když ani americká 
makrodata nepotěšila. Pražská 
burza v týdnu opět ztratila skoro 
2 % a ani dnešek není jistý. 

Uplynulý týden přišli i odvážnější investoři 

Role poradenských společností roste 
Obě naše oborová sdružení, AFIZ a USF, 

zveřejnily začátkem března údaje o své pro-
dukci za loňský rok – podrobnější pohled na-
leznete v novém čísle časopisu FP-finanční 
poradce. Data sice nejsou zcela porovnatelná 
(AFIZ reportuje zvlášť produkty penzijní při-
pojištění a stavební spoření), ale něco přece jen 
naznačují.  

Základní „poměr“ je 10 734 : 1626 – co do 
velikosti sdružuje AFIZ asi 6,5krát víc poradců 
než je těch, které 
zastřešuje USF 
(AWD a Broker 
Consulting mají asi 
po 600 poradců). 
Na armádu 8000 
spolupracovníků, 
kterými disponuje 
dohromady „velká 
trojka“ OVB, ZFP 
akademie a Kapitol 
(3500 + 3200 + 1400) zkrátka hned tak někdo 
mít nebude.  

V počtu investičních zprostředkovatelů však 
již poměr není tak markantní, protože členové 
AFIZ disponují již jen trojnásobkem poradců 
s touto registrací. 

Zejména OVB pak dominuje obratem, který 
dosahuje prakticky třetiny celého trhu. Poně-
kud jiný obrázek však ukazuje dosažená pro-
dukce (tedy produktivita) na poradce, kterou 
mají naopak koncentrovanější společnosti USF. 
Ještě výraznější je v počtu smluv na jednoho 
poradce, je tedy zřejmé, že firmy USF postou-
pily dále v profesionalizaci svých spolupracov-
níků.  

Při pohledu na celý trh v jednotlivých oblas-
tech lze odvodit, 
že poradci spo-
lečností sdruže-
ných v obou 
asociacích zpro-
středkovali ko-
lem 10 % inves-
tic do podílových 
fondů, přes 11 % 
objemu poskyt-
nutých hypoteč-

ních úvěrů a 16,5 % ročního pojistného nových 
smluv životního pojištění nově uzavřených 
v roce 2006. Nejedná se tedy o předepsané 
pojistné, které by podle metodiky ČAP zahrno-
valo veškeré pojistné předepsané na všech 
smlouvách historicky uzavřených.  

 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

USF AFIZ

Investice 1 225 2 708
Životní pojištění 660 1 864
Hypoteční úvěry 4 489 6 685

Počet PPZ 1 626 10 734
Počet IZ2 869 2 510

Zprostředkovaný obrat (mil. Kč)

Počet zprostředkovatelů

4,72 %
0,40 %

3,53 %

1,83 %

3,82 %

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 11/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Ministerstvo financí potvrdilo státní dluh na 802,5 mld. korun 
Státní dluh ČR ke konci loňského roku stoupl na 802,5 mld. Kč. Od konce loňského září tak 

stoupl o více než 56 mld. Kč. MF potvrdilo své údaje o státním dluhu z počátku ledna. Na každého 
Čecha tak připadá dluh přes 78 tisíc Kč. Za celý loňský rok se stát zadlužil o více než 111 mld. Kč. 

Stát prodá 7 procent akcií společnosti ČEZ  
Ekonomičtí ministři české vlády se dohodli, že stát na burze prodá 7 %  akcií elektrárenské spo-

lečnosti ČEZ. Informovaly o tom Hospodářské noviny s tím, že kabinet bude o prodeji jednat v 
příštích týdnech. Při současném kurzu by stát mohl za prodej podílu získat 35,7 mld. Kč. Peníze 
vládě chybějí v letošním rozpočtu fondu dopravy.   

Konvergenční program: euro v roce 2012 
Vláda schválila aktualizovanou verzi konvergenčního progra-

mu, který je rozšířen i o reformní plány současné vlády. Plán 
směřuje k tomu, aby ČR přijala euro v roce 2012, uvedl ministr 
financí Miroslav Kalousek s tím, že samotný dokument termín 
přijetí eura nezmiňuje. Dokument, hlavně dodatečná kapitola  
o reformních krocích vlády, bude postupně doplňován a upřes-
ňován. Mezi reformní kroky vlády patří nejen snižování výdajů, ale např. i daňová reforma. Doku-
ment připouští, že letos dosáhne deficit veřejných financí 4 % HDP, zatímco předchozí verze pro-
gramu počítala pro rok 2007 s 3,3 %.  

Hampl: Zavedení eura v ČR nepovede ke zdražení  
Přijetí jednotné evropské měny Českou republikou nezvýší ceny. V rozhovoru pro server Finan-

ce.cz to uvedl člen bankovní rady Mojmír Hampl. Ceny podle něj určuje kupní síla a konkurence a 
tyto faktory se zavedením eura jednorázově nezmění. Hampl se domnívá, že pro českou ekonomi-
ku není „otázkou života a smrti“, kdy přijmout euro. „Otázkou života a smrti je, jestli česká ekono-
mika bude v budoucnu pružná, bude mít flexibilní trh práce, mobilní pracovní sílu, řiditelné veřej-
né finance, dospělé finanční a nepřeregulované jiné trhy,“ uvedl. Tyto požadavky na tuzemskou 
ekonomiku jsou podle Hampla důležité bez ohledu na to, jakou měnou se bude platit. Problémy se 
zavedením eura může prý způsobit pouze „odfláknutá“ příprava na přijetí eura.  

Informace z negativního registru sdružení SOLUS 
Sdružení SOLUS za první dva měsíce roku 2007 zaznamenalo výrazný nárůst počtu dlužníků, 

kteří uhradili své závazky po splatnosti u některého ze členů Sdružení. K pozitivnímu vývoji při-
spívá zejména rozšiřování členské základny nejen v rámci finančních institucí, ale také napříč 
jinými obory. V lednu a v únoru aktualizovali členové sdružení SOLUS v negativní databázi regist-
ru 18 983 původních dluhů na příznak „Z – zaplaceno“. Během roku 2006 SOLUS zaregistrovalo  
celkem 95 015 klientů s příznakem Z. O rok dříve to bylo 19 962 klientů. Za první dva měsíce 
letošního roku zrealizovaly členské společnosti do registru fyzických osob celkem 389 965 dotazů.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Předplatitelé časopisu 

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  
na www.FPweb.cz ZDARMA. Stačí se 

zaregistrovat na http://predplatitel.ihned.cz . 

Majetek v domácích fondech: 159 mld. korun 
Od ledna 2007 došlo ke změně struktury vykazovaných dat v rámci pravidelných tiskových 

zpráv AFAM ČR. Tisková zpráva obsahuje informace za všechny domácí otevřené podílové fondy 
v ČR, a to bez ohledu na členství vykazovaných fondů v AFAM ČR. Data za domácí fondy, které 
jsou vykazovány v cizí měně, jsou převedeny do měny CZK a to podle aktuálního kurzu ČNB  
k poslednímu kalendářnímu dni v daném měsíci. Podle nové struktury dat bylo na konci února 
2007 ve všech domácích otevřených podílových fondech ČR celkem 159,2 mld. Kč. Ve srovnání 
se celkovým aktuálním stavem na konci ledna 2007 (156,8 mld. Kč) vzrostl během února majetek 
všech domácích otevřených podílových fondů v ČR o 2,4 mld. Kč.  

Na trhu jsou fondy WIP od Pramerica Financial 
Banka Sal. Oppenheim a společnost Pramerica Financial oznámily oficiální uvedení zastřešující-

ho fondu Worldwide Investors Portfolio SICAV na český trh. Tento zastřešující fond nabízí jak 
drobným, tak i institucionálním investorům příležitost investovat do různých druhů aktiv, od vyso-
ce výnosných dluhopisů až po cenné papíry kryté nemovitostmi. „Jedná se o první krok naší spo-
lečné strategie začít využívat odborné znalosti Sal. Oppenheim a Pramerica Financial v oblasti 
správy majetku na trzích střední a východní Evropy,” říká Petr Žabža, ředitel Asset Managementu 
reprezentace Sal. Oppenheim v České republice.  

Světová ekonomika dál poroste 
Světová ekonomika v letošním a příštím 

roce vzroste o 4,9 %, takže tempo jejího růstu 
se pouze nepatrně zpomalí z loňských 5,3 %. 
Uvedla to agentura Reuters, která se odvolává 
na připravovaný text Mezinárodního měnové-
ho fondu (MMF) o výhledu světové ekonomi-
ky. MMF odhaduje, že americká ekonomika  
v letošním roce zvolní tempo na 2,6 z loň-
ských 3,3 %, ale už příští rok začne nabírat 
sílu a zrychlí růst na 3 %. Pravidelnou pololet-
ní zprávu o výhledu světové ekonomiky MMF 
zveřejní zhruba v polovině dubna.  

Trichet: Inflace je pod kontrolou  
Inflace v zemích eurozóny je pod kontrolou 

a žádný problém nepředstavují ani inflační 
očekávání. Ta naopak vyrovnávají omezenou 
flexibilitu tvorby cen, řekl na přednášce  
v Londýně prezident Evropské centrální banky 
Jean-Claude Trichet. „Ve srovnání se Spojený-
mi státy zůstáváme ekonomikou, která je mé-
ně flexibilní, převážně v oblasti cenové flexi-
bility,“ řekl Trichet. Akci, na které hovořil, 
organizovala investiční banka Credit Suisse a 
Fórum evropské politiky.  

SR má šanci přijmout euro v r. 2009  
Slovensko má velkou šanci, že se mu podaří 

splnit kritéria pro vstup do eurozóny v tako-
vém časovém horizontu, že bude moci při-
jmout euro podle plánu, tedy od roku 2009. 
Novinářům to řekl vedoucí mise Mezinárodní-
ho měnového fondu (MMF) pro Slovensko 
Biswajit Banerjee. „Vyhlídky na přijetí eura 
vypadají dobře,“ poznamenal Banerjee. Slo-
venská vláda by ale měla usilovat o nižší fis-
kální deficit, aby udržela růst ekonomiky. Ta 
je ale teď v solidním stavu, poznamenal šéf 
mise. Země prý už teď podmínky vstupu do 
eurozóny víceméně splňuje. 

Konec financování New Century  
Firma New Century Financial Corp., největ-

ší americký nezávislý poskytovatel hypoték 
méně spolehlivým klientům, se ocitla na po-
kraji bankrotu. Její věřitelé mají v úmyslu 
zastavit jí finanční podporu, sdělila firma. 
Kvůli nahromaděným potížím akcie firmy za 
poslední měsíc ztratily přes 80 % hodnoty. 
Problémy New Century jsou součástí krize 
amerického sektoru poskytování úvěrů méně 
bonitním kupcům nemovitostí. Počty bankrotů 
těchto klientů v poslední době kvůli zvyšování 
hypotečních úroků výrazně rostou. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 11/2007 

Visa nejdůvěryhodnější značkou  
Společnost Visa získala ocenění čtenářů 

časopisu Reader´s Digest Výběr Dobrá značka 
2007. Toto ocenění navazuje na celoevropský 
průzkum, který zrealizovala společnost Rea-
der´s Digest na podzim 2006. Průzkumu se 
zúčastnilo 44 679 respondentů z 15 zemí Ev-
ropy, z toho 13 500 z ČR.  V kategorii platební 
karty získala značka Visa prvenství ve 14 zú-
častněných zemích. Respondenti hodnotili 
kvalitu produktu, jeho cenu a design i důvěry-
hodnost značky a péči o potřeby zákazníka.  

MMF: Sankce USA proti íránské 
bance jsou v pořádku  

Sankce Spojených států proti íránské bance 
Saderat nijak neporušují mezinárodní devizo-
vá pravidla. Uvedl to Mezinárodní měnový 
fond, jehož Írán požádal prověřit, zda americ-
ké sankce nejsou protiprávní. „Prozkoumali 
jsme žádost íránských úřadů a sdělili jsme jim, 
že nová opatření USA neznamenají devizové 
restrikce,“ řekl mluvčí MMF. Washington loni 
obvinil banku Saderat z finanční podpory 
terorismu a zakázal obchodování s ní subjek-
tům působícím v USA. Írán se obává, že kvůli 
embargu USA nemůže banka Saderat vydávat 
akreditivy v dolarech, což má vliv na její vkla-
dy. Některé partnerské banky v Evropě a Asii 
s aktivitami v USA také odstřihly Saderat od 
obchodování s jinými měnami.  

Na dvacetilibrovce bude A. Smith 
Na nové bankovce v hodnotě 20 liber bude 

vyobrazen slavný ekonom 18. století Adam 
Smith. Bankovka vydávaná britskou centrální 
bankou Bank of England bude obsahovat zvý-
šené bezpečnostní prvky proti možnosti padě-
lání. Smith byl podle finančního ústavu vy-
brán kvůli „přínosu k pochopení společnosti a 
jejího vývoje“. Autor Pojednání o podstatě a 
původu bohatství národů a řady dalších děl na 
bankovce nahradí skladatele Edwarda Elgara.  

Bankovka se symbolem jaderné 
energie 

Írán uvedl do oběhu bankovku, na níž je 
zobrazen symbol jaderné energie. Podle agen-
tury AP jde o nové vzpurné gesto íránského 
vedení, které čelí dalším mezinárodním sank-
cím kvůli svému kontroverznímu jadernému 
programu. Bankovka v hodnotě 50 tisíc ríjálů 
(116 Kč) rovněž odráží rostoucí inflaci, která 
si již vyžádala domácí kritiky politiky prezi-
denta Mahmúda Ahmadínežáda. Na bankovce 
je znázorněn znak používaný pro nukleární 
energii, tedy elektrony obíhající kolem atomo-
vého jádra. Na pozadí je mapa Íránu, krátký 
text vedle jaderného symbolu pak cituje proro-
ka Mohameda: „Obyvatelé perské země do-
sáhnou vědeckého poznání, i kdyby bylo tak 
vzdálené jako Plejády.“ V souladu s íránskými 
zákony je na bankovce rovněž portrét zesnulé-
ho duchovního a politického vůdce islámské 
revoluce z roku 1979 ajatolláha Mohammada 
Ruholláha Chomejního.  

BANKY 

Banky už vydaly téměř 7,9 mil. karet  
Tuzemské banky loni vydaly téměř půl milionu plateb-

ních karet a jejich počet tak zvýšily ze 7,4 mil. na konci 
roku 2005 na téměř 7,9 mil. Největší zájem byl již tra-
dičně o kreditní karty, jejich počet se meziročně zvýšil  
o více než 270 tisíc na 885 tisíc. Vyplývá to ze statistik 
Sdružení pro bankovní karty. Počet mezinárodních pla-
tebních karet za loňský rok stoupl o více než 400 tisíc na 
7,4 mil. Tuzemských platebních karet loni přibylo při-
bližně 20 tisíc na 395 tisíc. Před dvěma lety jich Češi přitom vlastnili téměř 600 tisíc. Celkový 
počet čipových platebních karet meziročně stoupl o 658 tisíc na 3,5 mil. I když banky např. zvý-
hodňují výší poplatků platby kartou u obchodníků, rostl loni i mírně počet výběrů z bankomatů na 
134 tisíc transakcí. Češi takto loni vybrali přes 475 mld. Kč, tj. o 50 mld. Kč více než v roce 2005.  

Klienti Poštovní spořitelny chtějí bezpečnější karty  
Počet čipových Maxkaret přesáhl milion vydaných kusů. Čipové karty jsou bezpečnější než karty 

s magnetickým proužkem. Vedle bezpečnější čipové technologie Poštovní spořitelna navíc u všech 
Maxkaret ručí za jakékoli případné ztráty, které by klientům mohly vzniknout při ztrátě nebo odci-
zení až do výše 30 tisíc Kč, bez jakékoli spoluúčasti klienta, 24 hodin před nahlášením ztráty. 

Banky asi zpřísní kontrolu vkladů od 30 tisíc Kč  
Každá suma nad 30 tisíc Kč, která proteče českým bankovním systémem, ponese jméno toho, 

kdo částku uložil. Podle Hospodářských novin s tím počítá nový zákon proti praní špinavých pe-
něz, jehož návrh sepsalo ministerstvo financí a který dostane v příštích týdnech na stůl vláda. Nová 
norma, která má nahradit více než deset let starý a jedenáctkrát novelizovaný zákon, se snaží do 
českého práva začlenit pravidla, která v boji s praním špinavých peněz a financováním terorismu 
prosazuje Evropská unie. Podle stávajících norem banky musí žádat doklady jen u sum přesahují-
cích 100 tisíc Kč. Údaje o jménu klienta by banky schraňovaly pro případ, že by později transakci 
začala vyšetřovat policie. Naopak by mohly vypustit kontrolu finančních toků tzv. bezrizikových 
klientů a hlouběji zkoumat především pochybné převody.  

Belgická KBC má v plánu plně ovládnout ČSOB 
Belgická KBC Bank se stane zřejmě jediným akcionářem tuzemské ČSOB, která je podle výše 

aktiv největší tuzemskou bankou. ČNB totiž povolila KBC nákup zbývajících více než 2,5 % akcií 
ČSOB. Za jednu kmenovou akcii o jmenovité hodnotě 1000 Kč KBC zaplatí 36 298 Kč. Vyplývá 
to z internetových stránek ČNB. Podíl KBC v ČSOB činil ke konci loňského roku 97,44 %. Podíl 
zvýšila v prosinci loňského roku z necelých 90 % odkupem podílu Evropské banky pro obnovu a 
rozvoj (EBRD). Zároveň KBC tehdy již uvedla, že má zájem i o zbývající akcie ČSOB.  

VolksbankShopy mají vlastní web 
Volksbank CZ zpřístupnila novou webovou stránku www.volksbankshop.cz. Web je určen přede-

vším klientům VolksbankShopů a také všem zájemcům, kteří se chtějí dozvědět více o tomto ino-
vativním konceptu Volksbank CZ, který nabízí finanční služby a poradenství přímo v prostorách 
obchodních domů Kaufland. Na webových stránkách je kompletní nabídka produktů. 

Domácí podílové fondy letos příliš nevynášejí  
Domácí podílové fondy zatím letos investorům vesměs velké výnosy nepřinášejí. Peněžní fondy 

mají výkonnost v průměru kolem 0,5 %, dluhopisové zhruba 1 %. Akciové a smíšené jsou celkově 
v průměru kolem nuly, řada z nich přitom zatím vykazuje ztrátu. Vyplývá to ze statistiky Asociace 
fondů a managementu ČR (AFAM) k 9. březnu 2007. 

Poprvé v ČR nabídka produktu na bázi hedžových fondů  
Man Investments, největší světový správce hedge fondů, oznámil, že v ČR poprvé veřejně nabíd-

ne produkt na bázi hedge fondů. Garantované dluhopisy budou českým investorům nabízeny pro-
střednictvím společnosti Patria Direct. Podkladovým aktivem dluhopisu je MGS Access portfolio. 

Investovat lze již s desítkami tisíc korun 
Domácnosti by se v investování mohly více zaměřit na investiční certifikáty jako alternativu 

podílových fondů. Shodli se na tom účastníci odborné konference „Investiční příležitosti pro drob-
né investory“, kterou uspořádal finanční server Měšec.cz. Více na http://konference.mesec.cz/.  

http://www.FPweb.cz
http://www.volksbankshop.cz
http://konference.mesec.cz/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 11/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Citigroup vyplatí řediteli přes  
555 mil. Kč  

Největší banka na světě Citigroup Inc. vy-
platí za loňský rok svému předsedovi a gene-
rálnímu řediteli Charlesovi Princovi 25,98 mil. 
USD (555,4 mil. Kč). To je o 13 % více než  
o rok dříve. Vyšší odměny dostane Prince, 
přestože náklady banky rostly loni dvakrát 
rychleji než příjmy. Vyplývá to z prohlášení 
banky pro americkou Komisi pro cenné papíry 
a burzy. Částka zahrnuje plat 1 mil. USD, dále 
prémie, akcie a další odměnu za práci. Odmě-
ny dalších čtyř představitelů nejvyššího vedení 
banky se pohybují od 17,34 do 9,92 mil. USD.  

Výsledky skupiny Aviva plc 
Skupina Aviva plc vykázala za rok 2006 

jedny z nejlepších hospodářských výsledků ve 
své historii. Celosvětový provozní zisk skupi-
ny stoupl v porovnání s předchozím rokem  
o 12 % na 3245 mil. GBP. V oblasti životního 
pojištění se provozní zisk zvýšil o 12 % na  
2033 mil. GBP. V roce 2006 byla také dokon-
čena akvizice společnosti AmerUs v USA, 
která otevřela cestu na největší trh životního a 
důchodového pojištění na světě, a přináší tak  
výborný potenciál pro růst v dalších letech. 

Centralway chce utrácet  
na českém internetu   

Švýcarská společnost Centralway chce pro-
střednictvím svého kapitálového fondu inves-
tovat do internetových projektů ve střední 
Evropě nejméně 20 mil. eur, tedy zhruba  
560 mil. Kč, z toho minimálně polovinu utratí 
v ČR. Vstupních 20 mil. eur do fondu vložili 
společníci Centralway bez pomoci bankovních 
ústavů, uvedla firma. Peníze chce firma inves-
tovat během následujících 24 měsíců, pak 
vznikne fond nový. Typická velikost investice 
bude v rozmezí od 100 tisíc do 1 mil. eur. 
Fond se zaměří na společnosti působící  
v rychle rostoucích oborech, jako jsou inter-
net, bezdrátové projekty a média.  

Rakušané stále počítají v šilincích 
Pět let po zavedení eura jako oficiálního 

platidla počítají stále více než dvě třetiny Ra-
kušanů (68 %) své příjmy i výdaje v bývalé 
měně – šilincích. Vyplývá to z výsledků prů-
zkumu společnosti Markant. Téměř čtvrtina 
dotázaných uvedla, že si přepočítává úplně 
všechny částky, zbytek tak činí údajně jen při 
větších obnosech. Ve srovnání s obdobným 
průzkumem před dvěma lety sice podíl těch, 
kdo stále myslí v šilincích, klesl o 12 %, zů-
stává však přesto vysoký. Jen 28 % Rakušanů 
uvádí, že si již na euro plně zvykli a k dřívější 
národní měně se nevracejí. Jejich podíl vzrostl 
proti předchozímu průzkumu o 9 %.  

Stavební spořitelny půjčily o třetinu víc peněz  
Stavební spořitelny půjčily za první dva měsíce letošního roku 7,7 mld. Kč, tedy téměř o třetinu 

více než loni. Uzavřely také meziročně o 10 tisíc více nových smluv včetně navýšení cílových 
částek, celkem téměř 141 tisíc. Za celý loňský rok poskytly spořitelny podle svých údajů úvěry za 
téměř 53 mld. Kč, celý trh tak stoupl o více než pětinu. Zároveň spořitelny loni uzavřely téměř  
826 tisíc nových smluv o stavebním spoření včetně navýšení cílových částek.  

Zpracování žádosti o hypotéku nyní bez poplatku  
HVB Bank nebude do konce dubna účtovat poplatek za zpracování žádosti o hypotéku.  Na hy-

potéku nyní dosáhnou i lidé bez předchozího spoření. S pomocí hypotéky Majordomus lze získat 
až 100 % ceny nemovitosti. Banka nově poskytuje hypoteční úvěr Majordomus HIT a Majordomus 
Exkluziv až do výše 100 % tržní hodnoty nemovitosti stanovené bankou. Hypotéku v plné výši 
tržní hodnoty nemovitosti lze čerpat v případě výstavby bytů či rodinných domů, jejichž financo-
vání je zajištěno v rámci developerského projektu. Banka se přitom nemusí nutně podílet na finan-
cování developera. Banka mj. nabízí refinancování hypotečních úvěrů z jiných finančních ústavů.   

Hypotéku od Raiffeisenbank půjde splácet 40 let 
Raiffeisenbank nabízí hypoteční úvěry se splatností 40 let. Tato nabídka je určena pro klienty do 

30 let, max. věk klienta v době ukončení splatnosti je tudíž 70 let. Banka poskytuje úvěry se 40le-
tou splatností až do 70 % zástavní hodnoty nemovitosti. Např. splátka úvěru ve výši 1 mil. Kč při 
úrokové sazbě 4,5 % a splatnosti 20 let činí 6323 Kč, u splatnosti na 40 let to je 4495 Kč. 

Komerční banka zvyšuje dostupnost hypoték 
KB snížila sazby hypotečních úvěrů. Snížení sazeb je zaměřeno na 

další podporu dlouhodobějších fixací – například 5letá fixace začíná 
již na 4,01 %, 10letá na 4,30 % a 15letá na 4,44 %. Až do konce břez-
na také platí akce na poskytnutí hypotéky s nulovým poplatkem za 
zpracování úvěru. Akce je platná pro všechny hypoteční úvěry a 
všechny doby fixace a klienti tak mohou ušetřit až 28 tisíc Kč. Na jaře 
přinese banka několik dalších hypotečních novinek, mj. začne posky-
tovat přefinancování hypotéky při ukončení doby fixace.  

Expres půjčky za výhodnějších podmínek 
Zájemci o neúčelový úvěr Expres půjčka nyní mají možnost čerpat úvěr ještě výhodněji. Na 

období od 1. března do 30. června připravila GE Money Bank speciální nabídku na Expres půjčky, 
v rámci které přichází s úvěry s nižší úrokovou sazbou a delší dobou splatnosti. Akční nabídka se 
týká půjček v hodnotě 50, 75 a 90 tisíc Kč. Od začátku března došlo i ke zvýšení maximální částky 
Expres půjčky dostupné pro nové klienty. Ti nyní mohou čerpat úvěr až do výše 150 tisíc Kč.  

Snazší přístup k penězům z evropských fondů 
GE Money Bank připravila novou službu EU Servis. Jde o komplexní program, který zahrnuje 

konzultace o možnostech financování projektu, identifikaci vhodného programu  podpory v rámci 
dotačního auditu, pomoc při zpracování žádosti o podporu, návrh financování projektu v rámci 
úvěrových programů i zhodnocení průběhu realizace projektu. Úvěrové programy pro předfinanco-
vání a spolufinancování předkládaných projektů jsou určeny právnickým i fyzickým osobám pod-
nikajícím v ČR. Pro sektor zemědělství, ekoenergie a průmysl byly navíc vytvořeny speciální úvě-
rové programy. S touto službou lze jednoduše překlenout časový nesoulad mezi okamžikem úhra-
dy výdajů a proplacením dotace i financovat výdaje projektu nekryté poskytnutou dotací.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

AXA vstupuje na český a slovenský trh 
Společnost AXA, jedna z největších světových finančních skupin, vstupuje na český a slovenský 

trh. Na konci loňského roku převzala AXA Winterthur Group a stala se novým majitelem společ-
nosti Winterthur v ČR. Do konce roku, případně začátkem roku 2008, hodlá také vstoupit na český 
trh neživotního pojištění. AXA penzijní fond je druhým největším v ČR a v roce 2006 nadále rostl, 
zvýšil se i počet klientů AXA pojišťovny. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

